



Vicuritas

MARKTVERGLEICH

PRAXIS- / ERTRAGSAUSFALLVERSICHERUNG



Stand Januar 2023

VICURITAS AG

Am Reutehof 7 | 88213 Ravensburg | Telefon 0800 - 444 7011 | service@vicuritas.de | www.einkommenabsichern.de

Für Versicherungsmakler, die Ihren Kunden eine Praxis- / Ertragsausfallversicherung anbieten möchten, stellt sich unweigerlich die Frage, welche Tarife die besseren Leistungen beziehungsweise die

kundenfreundlichsten Versicherungsbedingungen enthalten. An dieser Stelle setzt der Vicuritas Vergleich an und zeigt deutlich die Unterschiede der Tarife im Überblick.

ALLGEMEINES ZUM VERGLEICH

Der Vergleich Praxis- / Ertragsausfallversicherung wurde auf Grundlage der Annahmerichtlinien sowie den allgemeinen und besonderen Bedingungen der jeweiligen Versicherungsgesell-

schaften erstellt. Im Vergleich wurden nur die jeweils besten Tarife der einzelnen Versicherungsgesellschaften berücksichtigt. Aktuell werden nachstehende Gesellschaften verglichen:

GESELLSCHAFT	TARIF
Generali Österreich	EKS-Einkommenssicherung 2017
Inter	Premium (BV BAV Premium)
Mannheimer	Suprema
AXA	PAV

DAS VERFAHREN

Dem Vergleich Praxis - / Ertragsausfallversicherung ging eine Untersuchung der am Markt vorhandenen Bedingungswerke voraus. Insgesamt besteht der Vergleich aus 50 Fragen. Der Vergleich

beurteilt Sachverhalte und Produkteigenschaften, die aus unserer Sicht als wesentlich für die Qualität eines Produktes anzusehen sind.

DAS BEWERTUNGSVERFAHREN

Der Vergleich besteht aus 8 Kategorien mit insgesamt 50 Fragen. Die Fragen sind entsprechend ihrer Bedeutung gewichtet und zwar nach „sehr wichtig“ (Gewichtung 5), wichtig (Gewichtung 3) sowie „weniger wichtig“ (Gewichtung 1). Die maximale erreichbare Punktzahl bei jeder Frage ergibt sich aus der Gewichtung x 10 Punkte. Beispiel: Bei einer Gewichtung von 5 ist die max. erreichbare Punktzahl 50 (entspricht 100 % Erfüllungsgrad). Wird der Punkt nur z.B. zu 80 % erfüllt, errechnet sich die Punktzahl wie folgt: Gewichtung 5: 5 x 10 Punkte = 50 Punkte x 80 % = 40 Punkte. Alle Fragen, die zu mind. 75 % erfüllt sind, werden grün dargestellt. Liegt die Erfüllung zwischen 51 und 75 % wird dies gelb dargestellt. Alle Fragen, die zu weniger als 50 % erfüllt

werden sind rot dargestellt. Maximal sind 1060 Punkte erreichbar. Zusammenfassend werden die erreichten Punkte im Verhältnis zu den maximal zu erreichenden Punkten als Gesamterfüllungsgrad in Prozent dargestellt. Der Gesamterfüllungsgrad spiegelt die Qualität des Produktes wider. Für die Höchstbewertung „hervorragend“ werden nur Tarife mit einem Gesamterfüllungsgrad von mind. 75 % eingestuft. Tarife mit einem Gesamterfüllungsgrad von ab 75 % werden als „sehr gut“ eingestuft. Tarife mit einem Erfüllungsgrad von 55 % - 64 % werden als „gut“ eingestuft. Tarife mit einer Bewertung zwischen 45 und 54 % werden als befriedigend dargestellt. Tarife unter 44 % Gesamtwertung werden in diesem Vergleich nicht dargestellt.

Im Einzelnen sind die Kategorien wie folgt aufgeteilt:

Kategorie	Anzahl Fragen	max. erreichbare Punktzahl
Versicherbarer Personenkreis	3 Fragen	30 Punkte
Tarifdetails	19 Fragen	450 Punkte
Versicherte Gefahren	4 Fragen	100 Punkte
Haftungszeit / Leistungsdauer	5 Fragen	170 Punkte
Leistungsinhalte	10 Fragen	160 Punkte
Karennzeiten	5 Fragen	110 Punkte
Garantien	2 Fragen	20 Punkte
Leistungsversprechen	2 Fragen	20 Punkte
Gesamt		1060 Punkte

LEISTUNGSFRAGEN

In der nachstehenden Tabelle sind die Fragen aus dem Vergleich „Praxis- Ertragsausfallversicherung“ zusammengefasst. Zusätzlich

finden Sie in der Tabelle die Gewichtung der jeweiligen Frage.

Frage	Gewichtung
Versicherbarer Personenkreis	
1 Sind Ärzte und Zahnärzte versicherbar?	1
2 Sind Freiberufler versicherbar?	1
3 Sind sonstige Selbstständige und Handwerker versicherbar?	1
Tarifdetails	
4 Verzichtet der Versicherer auf sein ordentliches Kündigungsrecht?	5
5 Wie ist das bedingungsgemäße Endalter?	3
6 Welches Höchsteintrittsalter gibt es?	3
7 Sieht der Tarif eine Summenanpassung (Erhöhungsoption) vor?	3
8 Sieht der Tarif eine Dynamik vor?	3
9 Wie berechnet sich die Entschädigungsleistung pro Tag?	1
10 Sieht der Tarif einen Willkommensbonus vor?	3
11 Wie hoch ist die max. absicherbare Versicherungssumme?	3
12 Ist eine Mehrfachversicherung möglich?	1
13 Ist ein einzelner Arzt bei eine Gemeinschaftspraxis versicherbar?	1
14 Sieht der Tarif Nachlässe vor (z.B. Laufzeitrabatt)	1
15 Gibt es einen Unterversicherungsverzicht?	3
16 Gibt es Wartezeiten?	1
17 Wann endet der Vertrag?	3
18 Sieht der Tarif einen Schadenfreiheitsbonus vor?	3
19 Wie ist der Geltungsbereich?	3
20 Sieht der Tarif eine Beitragsfreistellung im Leistungsfall vor?	3
21 Gibt es einen erweiterten Unfallbegriff?	1
22 Gibt es einen Zuschlag für unterjährige Zahlweise?	1
Versicherte Gefahren	
23 Sieht der Tarif Leistungen für Personenschäden vor?	5
24 Sieht der Tarif Leistungen für Quarantäne vor?	3
25 Sieht der Tarif Leistungen für Sachschäden vor?	1
26 Sieht der Tarif Leistungen für sonstige Verhinderungsgründe vor?	1
Haftungszeit / Leistungsdauer	
27 Welche Haftzeit gilt bei Personenschäden?	5
28 Welche Haftzeit gilt bei psychischen und psychosomatischen	5
29 Gelten mehrere Unterbrechungen, die auf dieselbe Krankheit oder denselben Unfall zurückzuführen sind als eine Unterbrechung?	5
30 Welche Haftzeit gilt bei Sachschäden?	1
31 Welche Haftzeit gilt bei sonstigen Verhinderungsgründen	1

Frage	Gewichtung
Leistungsinhalte	
32 Leistung ab einer ärztlich nachgewiesenen Arbeitsunfähigkeit von?	1
33 Sieht der Tarif eine Leistung bei teilweiser Arbeitsunfähigkeit vor?	3
34 Leistet der Tarif auch bei Schwangerschaft?	3
35 Gibt es eine Leistung bei Entbindung?	1
36 Sieht der Tarif eine Nachhaftung bei BU und Tod innerhalb der vereinbarten Haftzeit vor?	3
37 Leistet der Tarif für Rehabilitations- und Nachsorgemaßnahmen?	1
38 Sind Ausfälle aufgrund von Unfällen bei beruflicher Tätigkeit in Luft-Fahrzeugen als Besatzungsmitglied (nicht als Pilot) während Rettungs- und Transportflügen versichert?	1
39 Leistet der Tarif für eine stationäre Spätversorgung?	1
40 Werden die Kosten für die Wiedereröffnung nach einem Leistungsfall übernommen?	1
41 Sind Ausfälle durch Krankheit und Unfall während humanitärer Auslandseinsätze in Kriegsgebieten mitversichert?	1
Karenzzeiten	
42 Welche Karenzzeiten bei Krankheit und Unfall gibt es?	3
43 Welche Karenzzeit gilt bei Quarantäne?	1
44 Sieht der Tarif eine Verkürzung der Karenz bei einem stat. Aufenthalt vor?	3
45 Sieht der Tarif eine Verkürzung der Karenz bei einem Unfall vor?	3
46 Welche Karenzzeit gilt bei Sachschäden?	1
Garantien	
47 Gibt es eine Bestklausel?	1
48 Gibt es ein Leistungs-Upgrade?	1
Leistungsversprechen	
49 Werden Vertreterkosten erstattet?	3
50 Sieht der Tarif Vorschusszahlungen vor?	1



WICHTIGER HINWEIS:

Der Vergleich Praxis- / Ertragsausfallversicherung wurde von uns nach bestem Wissen und Gewissen erstellt. Eine Garantie für die Richtigkeit und die Vollständigkeit wird nicht übernommen. Die Gewichtung der einzelnen Fragen wurden von der Vicuritas AG aus der über 30 jährigen Erfahrung im Bereich Praxis- Ertragsausfallversicherung festgelegt.



INFORMIEREN SIE SICH AUF
WWW.EINKOMMENABSICHERN.DE



ODER RUFEN SIE UNS EINFACH AN
0800 - 444 7011